

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**39 - INGRESOS NO TRIBUTARIOS**

Nota 39 - Ingresos No Tributarios  
 Este rubro está constituido por los ingresos que se obtienen en la venta de bienes, derechos, tasas administrativas, servicios y aportes por regulación.  
 administrativas, servicios y aportes por regulación.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>4301</b>	<b>VENTA DE BIENES</b>	<b>606,445.88</b>	<b>903,829.53</b>	<b>(297,383.65)</b>	<b>(32.90)</b>
4301.010199	Otros Productos Agrícolas Y Forestales	2,112.79	9,167.89	(7,055.10)	(76.95)
4301.020101	Venta De Animales	169,546.60	74,250.50	95,296.10	128.34
4301.020102	Productos Veterinarios	1,385.00	0.00	1,385.00	-
4301.020103	Productos De Granja	175,166.26	246,093.99	(70,927.73)	(28.82)
4301.020199	Otros Bienes Pecuarios	10,692.34	3,970.00	6,722.34	169.33
4301.040102	Productos Agroindustriales	210,879.84	521,693.69	(310,813.85)	(59.58)
4301.040199	Otros Productos Industriales	23,665.25	37,881.35	(14,216.10)	(37.53)
4301.090101	Venta De Publicaciones	4,033.32	1,347.06	2,686.26	199.42
4301.090102	Venta De Bases Para Licitación Pública, Concurso Público Y Otros	5,360.23	8,915.31	(3,555.08)	(39.88)
4301.090199	Otros Bienes	3,604.25	509.74	3,094.51	607.08
<b>4302</b>	<b>VENTA DE DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS</b>	<b>3,053,937.69</b>	<b>3,259,448.00</b>	<b>(205,510.31)</b>	<b>(6.31)</b>
4302.030101	Carnets	396.00	5,524.00	(5,128.00)	(92.83)
4302.030102	Derechos Examen De Admisión	1,460,589.00	1,421,457.00	39,132.00	2.75
4302.030103	Grados Y Títulos	60,956.20	87,863.30	(26,907.10)	(30.62)
4302.030104	Constancias Y Certificados	43,078.90	53,871.40	(10,792.50)	(20.03)
4302.030108	Traslados Y Convalidaciones	1,393.20	774.00	619.20	80.00
4302.030109	Derechos Universitarios	1,473,156.29	1,687,997.50	(214,841.21)	(12.73)
4302.030199	Otros Derechos Administrativos De Educación	14,368.10	9,161.10	5,207.00	56.84
4302.1101	DEVOLUCIÓN DE DERECHOS ADMINISTRATIVOS	0.00	(7,200.30)	7,200.30	(100.00)
<b>4303</b>	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>674,783.00</b>	<b>1,115,531.49</b>	<b>(440,748.49)</b>	<b>(39.51)</b>
4303.010199	Otros Servicios Agropecuarios	76,024.24	83,583.46	(7,559.22)	(9.04)
4303.030102	Servicio De Capacitación	191,436.75	399,550.50	(208,113.75)	(52.09)
4303.040201	Exámenes De Laboratorio	92,454.98	173,781.66	(81,326.68)	(46.80)
4303.050101	Edificios E Instalaciones	73,288.25	22,405.63	50,882.62	227.10
4303.050102	Terrenos Urbanos	3,389.84	5,084.76	(1,694.92)	(33.33)
4303.050103	Terrenos Rurales	154,902.86	69,126.26	85,776.60	124.09
4303.050199	Otros Inmuebles	14,588.13	53,731.99	(39,143.86)	(72.85)
4303.050399	Otros Alquileres	12,834.34	17,879.62	(5,045.28)	(28.22)
4303.090199	Otros Servicios Por Administración Y Recaudación	2,346.00	660.00	1,686.00	255.45
4303.090203	Servicios De Investigación Y Desarrollo	0.00	12,500.00	(12,500.00)	(100.00)
4303.090205	Servicios De Comedor Y Cafeterías	0.00	33,170.00	(33,170.00)	(100.00)
4303.090209	Servicios A Terceros	53,517.61	244,057.61	(190,540.00)	(78.07)
<b>Totales</b>		<b>4,335,166.57</b>	<b>5,278,809.02</b>	<b>(943,642.45)</b>	<b>(17.88)</b>

Los ingresos provenientes de la venta de bienes agrícolas y forestales por parte de las entidades, tales como productos frutícolas, bajaron el año 2019 en comparación del 2018., como se observa si subieron en la venta de animales provenientes de la venta de bienes pecuarios por parte de las entidad., igualmente en la venta de su comida de los pecuarios. Teniendo un resultado en variación total de 17.88% de disminución.de disminución, por los ingresos 4302.030102 derechos de examen de admisión con una variación positiva de 33.69% y 4302030109 derechos Universitario de 33.98% para este año 2020 , habiendo una variación 2018 de poco porcentaje la diferencia.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**39 - INGRESOS NO TRIBUTARIOS**

**Nota 39 - Ingresos No Tributarios**

Este rubro está constituido por los ingresos que se obtienen en la venta de bienes, derechos, tasas administrativas, servicios y aportes por regulación.  
administrativas, servicios y aportes por regulación.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**41 - TRASPASOS Y REMESAS RECIBIDAS**

Nota 41 - Traspasos y Remesas Recibidas  
 Representado por los traspasos y remesas corrientes y de capitales recibidos en efectivo, documentos, participaciones de recursos determinados

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>4402</b>	<b>TRASPASOS Y REMESAS CORRIENTES RECIBIDOS</b>	<b>20,424,474.59</b>	<b>20,082,126.19</b>	<b>342,348.40</b>	<b>1.70</b>
4402.01	Traspasos Del Tesoro Público	20,328,598.84	19,970,952.27	357,646.57	1.79
4402.02	Traspasos Con Documentos	73,108.97	96,496.86	(23,387.89)	(24.24)
4402.030105	Canon Hidroenergético	17,207.05	8,149.80	9,057.25	111.13
4402.030106	Canon Pesquero	6.27	0.00	6.27	-
4402.030201	Regalías Mineras	5,553.46	6,527.26	(973.80)	(14.92)
<b>4404</b>	<b>TRASPASOS Y REMESAS DE CAPITAL RECIBIDOS</b>	<b>1,014,866.66</b>	<b>1,859,378.11</b>	<b>(844,511.45)</b>	<b>(45.42)</b>
4404.01	Traspasos Del Tesoro Público	1,014,296.09	1,859,378.11	(845,082.02)	(45.45)
4404.02	Traspasos Con Documentos	570.57	0.00	570.57	-
<b>Totales</b>		<b>21,439,341.25</b>	<b>21,941,504.30</b>	<b>(502,163.05)</b>	<b>(2.29)</b>

El valor de los traspasos y remesas corrientes recibidas del Tesoro Público en el año 2020 tiene una variación positiva de 94.82% . En los ingresos por participaciones de recursos determinados corrientes.Presenta un crecimiento en el Canon Hidroenergético de S/ 9,057.25l, la variación más importante que se visualiza en esta nota con respecto 2020-2019.

Habiendo un total de variacion como se observa de disminución de ingresos de mínimo 2.29%

En la variación Totales tenemos una disminución de ingresos de 2.29%.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**42 - DONACIONES Y TRANSFERENCIAS RECIBIDAS**

Nota 42 - Donaciones y Transferencias Recibidas  
 Incluye las subcuentas que representan los ingresos provenientes de donaciones y transferencias corrientes y de capital recibidas en efectivo, bienes y documentos del exterior y transferencia de fondos de la entidades del sector público entre otros. Representada por:

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>4401</b>	<b>DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS</b>	<b>12,898.00</b>	<b>107,184.96</b>	<b>(94,286.96)</b>	<b>(87.97)</b>
4401.010102	De Países de Europa	12,898.00	0.00	12,898.00	-
4401.010301	Del Gobierno Nacional	0.00	51,747.00	(51,747.00)	(100.00)
4401.020304	De Otras Entidades Públicas	0.00	55,437.96	(55,437.96)	(100.00)
<b>4403</b>	<b>DONACIONES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECIBIDAS</b>	<b>2,466,152.05</b>	<b>1,583,194.99</b>	<b>882,957.06</b>	<b>55.77</b>
4403.010102	De Países de Europa	36,672.05	0.00	36,672.05	-
4403.010301	Del Gobierno Nacional	2,429,480.00	1,583,194.99	846,285.01	53.45
<b>4504</b>	<b>TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS DISTINTA A DONACIONES</b>	<b>39,286.00</b>	<b>2,690.00</b>	<b>36,596.00</b>	<b>1,360.45</b>
4504.030101	Transferencias Voluntarias de Capital De Personas Jurídicas	39,286.00	2,690.00	36,596.00	1,360.45
<b>Totales</b>		<b>2,518,336.05</b>	<b>1,693,069.95</b>	<b>825,266.10</b>	<b>48.74</b>

Las Donaciones y Transferencias Recibidas reporta una variación positiva de S/ 825, 266.10 o 48.74%, provienen de gobiernos extranjeros o de organismos internacionales en calidad de donación de naturaleza voluntaria, sin contraprestación y destinadas a financiar gastos corrientes (no condicionadas a la adquisición de un activo). El ingreso originado principalmente por los rubros Donaciones Corrientes Recibidas en Efectivo de Países de Europa : con S/ 12,898.00 (2020) con comparación 2019 que no hubo nada 2019- y también el 2019 ingreso efectivo, y para este año 2020 donaciones del gobierno nacional y de otras entidades estuvo sin movimiento de ingreso. Es por eso que tenemos una variación de disminución de (94,286.96) o 87.97%.

Donaciones y transferencias de Capital Recibidas en efectivo y en Bienes , en los ingresos en efectivo que provienen de gobiernos extranjeros o de organismos internacionales en calidad de donación de naturaleza voluntaria, sin contraprestación y destinadas a financiar gastos corrientes (no condicionadas a la adquisición de un activo). Asimismo, incluye las transferencias entre unidades de gobierno por norma legal expresa, en el año 2020 hay una variación 97.92% (de países de Europa y del gobierno nacional)

Entonces tenemos una variación menor positiva 48.74%

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**43 - INGRESOS FINANCIEROS**

Representa las rentas de la propiedad financiera que incluye el valor de los intereses por concesiones de préstamos, ganancia por diferencial cambiario y otros intereses. Representada por:

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>4501</b>	<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>181,567.12</b>	<b>195,025.87</b>	<b>(13,458.75)</b>	<b>(6.90)</b>
4501.010101	Intereses Por Depósitos Distintos De Recursos Por Privatización Y	173,668.33	190,939.27	(17,270.94)	(9.05)
4501.010104	Intereses por Depósitos en la CUT	424.09	4,086.60	(3,662.51)	(89.62)
4501.010399	Otros	7,474.70	0.00	7,474.70	-
	<b>Totales</b>	<b>181,567.12</b>	<b>195,025.87</b>	<b>(13,458.75)</b>	<b>(6.90)</b>

Al finalizar el presente ejercicio los Ingresos Financieros muestra una variación negativa de S/(13,458.75), simboliza 6.90%, se origina por las Rentas de la Propiedad Financiera.

Reporta una disminución de S/ (17,270.94 ), con relación al ejercicio 2020- 2019 básicamente en la divisionaria Intereses Por Depósitos De recursos Por Privatización y Concesiones. tenemos ingresos por diferencial cambiario de la ctas de banco.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**44 - OTROS INGRESOS**

Incluye las cuentas que representan las transacciones extraordinarias que por su naturaleza no constituyen operaciones habituales de la entidad, ingresos provenientes de rentas de la propiedad, multas, sanciones no tributarias, transferencias voluntarias distintas a donaciones, ingresos promoción de la inversión privada, venta de edificios, vehículos, maquinarias y otros activos, el detalle es el siguiente :

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>4502</b>	<b>MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS</b>	<b>150,072.01</b>	<b>4,126.32</b>	<b>145,945.69</b>	<b>3,536.95</b>
4502.020199	Otras Sanciones	150,072.01	4,126.32	145,945.69	3,536.95
<b>4505</b>	<b>INGRESOS DIVERSOS</b>	<b>224,803.17</b>	<b>125,071.32</b>	<b>99,731.85</b>	<b>79.74</b>
4505.010202	Venta De Bienes Usados No Clasificados Como Activos	834.46	0.00	834.46	-
4505.010499	Otros Ingresos	171,825.79	76,379.03	95,446.76	124.96
4505.010601	Devolución por Menor Gasto de Ejercicios Anteriores	52,142.92	42,930.79	9,212.13	21.46
4505.02	Alta de bienes	0.00	5,761.50	(5,761.50)	(100.00)
<b>4603</b>	<b>VENTA DE OTROS ACTIVOS</b>	<b>8,708.40</b>	<b>13,086.50</b>	<b>(4,378.10)</b>	<b>(33.46)</b>
4603.010102	Animales Reproductores	8,708.40	13,086.50	(4,378.10)	(33.46)
<b>Totales</b>		<b>383,583.58</b>	<b>142,284.14</b>	<b>241,299.44</b>	<b>169.59</b>

Se observa en el año 2020 su movimiento mas representativo es en el Ingresos diversos :Otros Ingresos de 44.79% , la siguiente es : multas y Sanciones No tributarias , otras sanciones con 39.12%.

Asimismo en comparación del año(2020-2019) anterior un incremento con respecto al año anterior, siendo la mas resaltante en el rubro de otros sanciones con la variación S/ 145,945.69 o 3,536.95%.

**SON RECURSOS PROVENIENTES DE OTROS INGRESOS NO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE**

Esta nota reporta un incremento de S/241,299.44l o 169.59%, en relación al año.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**46 - GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS**

Incluye los gastos efectuados en materiales, suministros, viáticos, energía, teléfono, agua, fletes, gastos de transportes, arrendamientos de inmuebles, y otros gastos de funcionamiento incurridos por la Entidad para su normal funcionamiento operacional.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>5301</b>	<b>CONSUMO DE BIENES</b>	<b>(279,958.02)</b>	<b>(744,653.77)</b>	<b>464,695.75</b>	<b>(62.40)</b>
5301.0101	Alimentos Y Bebidas Para Consumo Humano	(2,942.41)	(14,066.90)	11,124.49	(79.08)
5301.0102	Alimentos Y Bebidas Para Consumo Animal	(83,109.00)	(226,242.97)	143,133.97	(63.27)
5301.020101	Vestuario, Accesorios Y Prendas Diversas	(339.96)	(5,935.60)	5,595.64	(94.27)
5301.020102	Textiles Y Acabados Textiles	0.00	(4,627.12)	4,627.12	(100.00)
5301.020103	Calzado	(100.00)	(25.96)	(74.04)	285.21
5301.0301	Combustibles Y Carburantes	0.00	(14,696.43)	14,696.43	(100.00)
5301.0302	Gases	(2,363.80)	(16,150.25)	13,786.45	(85.36)
5301.0303	Lubricantes, Grasas Y Afines	(2,198.07)	(4,547.29)	2,349.22	(51.66)
5301.050101	Repuestos Y Accesorios	(50,289.98)	(86,183.01)	35,893.03	(41.65)
5301.050102	Papelería En General, Útiles Y Materiales De Oficina	(7,761.94)	(77,667.65)	69,905.71	(90.01)
5301.050301	Aseo, Limpieza Y Tocado	(12,210.35)	(51,376.64)	39,166.29	(76.23)
5301.050302	De Cocina, Comedor Y Cafetería	(141.90)	(925.60)	783.70	(84.67)
5301.050401	Electricidad, Iluminación Y Electrónica	(9,526.44)	(11,615.89)	2,089.45	(17.99)
5301.059999	Otros	(1,112.00)	0.00	(1,112.00)	-
5301.0601	De Vehículos	(2,193.00)	(17,123.65)	14,930.65	(87.19)
5301.0602	De Comunicaciones Y Telecomunicaciones	0.00	(72.20)	72.20	(100.00)
5301.0603	De Construcción Y Maquinas	0.00	(596.60)	596.60	(100.00)
5301.0604	De Seguridad	0.00	(668.50)	668.50	(100.00)
5301.0699	Otros Accesorios Y Repuestos	(1,083.25)	(30,377.90)	29,294.65	(96.43)
5301.080102	Medicamentos	(105.00)	(275.40)	170.40	(61.87)
5301.080201	Material, Insumos, Instrumental Y Accesorios Médicos, Quirúrgicos,	(1,512.00)	0.00	(1,512.00)	-
5301.0902	Material Didáctico, Accesorios Y Útiles De Enseñanza	0.00	(1,785.81)	1,785.81	(100.00)
5301.0999	Otros Materiales Diversos De Enseñanza	(14,772.93)	(23,825.93)	9,053.00	(38.00)
5301.1001	Suministros De Uso Zootécnico	0.00	(89.68)	89.68	(100.00)
5301.1004	Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas Y Similares	(19,354.38)	(55,343.23)	35,988.85	(65.03)
5301.1006	Productos Farmacéuticos De Uso Animal	(23,451.41)	(17,331.47)	(6,119.94)	35.31
5301.1104	Para Maquinarias Y Equipos	(567.34)	(2,212.50)	1,645.16	(74.36)
5301.1105	Otros Materiales De Mantenimiento	(3,007.70)	(24,259.37)	21,251.67	(87.60)
5301.1106	Materiales De Acondicionamiento	(5,361.89)	(12,957.72)	7,595.83	(58.62)
5301.9901	Herramientas	(2,518.50)	(6,994.02)	4,475.52	(63.99)
5301.9902	Productos Químicos	0.00	(660.00)	660.00	(100.00)
5301.9903	Libros, Diarios, Revistas Y Otros Bienes Impresos No Vinculados A	(20,396.75)	(15,964.28)	(4,432.47)	27.76
5301.9904	Símbolos, Distintivos Y Condecoraciones	(1,680.00)	(0.76)	(1,679.24)	220,952.63
5301.9999	Otros Bienes	(11,858.02)	(20,053.44)	8,195.42	(40.87)
<b>5302</b>	<b>CONTRATAACION DE SERVICIOS</b>	<b>(1,931,717.49)</b>	<b>(1,672,236.86)</b>	<b>(259,480.63)</b>	<b>15.52</b>
5302.010101	Pasajes Y Gastos De Transporte	0.00	(2,904.59)	2,904.59	(100.00)
5302.010201	Pasajes Y Gastos De Transporte	(2,694.87)	(2,467.77)	(227.10)	9.20
5302.010202	Viáticos Y Asignaciones Por Comisión De Servicio	0.00	(5,931.10)	5,931.10	(100.00)
5302.010299	Otros Gastos	(43,723.80)	(29,134.00)	(14,589.80)	50.08
5302.020101	Servicio De Suministro De Energía Eléctrica	(518,732.62)	(338,769.43)	(179,963.19)	53.12
5302.020102	Servicio De Agua Y Desagüe	(313,572.84)	(277,072.54)	(36,500.30)	13.17
5302.020201	Servicio De Telefonía Móvil	(9,509.08)	(6,575.61)	(2,933.47)	44.61
5302.020202	Servicio De Telefonía Fija	(6,124.31)	(6,075.38)	(48.93)	0.81

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**46 - GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS**

Incluye los gastos efectuados en materiales, suministros, viáticos, energía, teléfono, agua, fletes, gastos de transportes, arrendamientos de inmuebles, y otros gastos de funcionamiento incurridos por la Entidad para su normal funcionamiento operacional.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5302.020203	Servicio De Internet	(81,179.94)	(121,169.87)	39,989.93	(33.00)
5302.020301	Correos Y Servicios De Mensajería	(2,190.98)	(978.99)	(1,211.99)	123.80
5302.020399	Otros Servicios De Comunicación	0.00	(417.18)	417.18	(100.00)
5302.020401	Servicio De Publicidad	(15,738.67)	(24,362.75)	8,624.08	(35.40)
5302.020403	Servicios De Imagen Institucional	(3,540.00)	(3,540.00)	0.00	-
5302.020501	Difusión en el Diario Oficial	(3,676.62)	0.00	(3,676.62)	-
5302.030101	Servicios De Limpieza E Higiene	(3,130.00)	(11,381.60)	8,251.60	(72.50)
5302.040101	De Edificaciones, Oficinas Y Estructuras	0.00	(12,288.00)	12,288.00	(100.00)
5302.040103	De Vehículos	0.00	(38,531.58)	38,531.58	(100.00)
5302.040105	De Maquinarias Y Equipos	0.00	(98,860.84)	98,860.84	(100.00)
5302.040199	De Otros Bienes Y Activos	0.00	(900.00)	900.00	(100.00)
5302.040201	De Edificaciones, Oficinas y Estructuras	(11,914.09)	0.00	(11,914.09)	-
5302.040501	De Vehículos	(4,489.00)	0.00	(4,489.00)	-
5302.040701	De Maquinarias y Equipos	(39,948.42)	0.00	(39,948.42)	-
5302.049999	De Otros Bienes y Activos	(2,200.00)	0.00	(2,200.00)	-
5302.050104	De Maquinarias Y Equipos	(9,999.00)	(7,552.00)	(2,447.00)	32.40
5302.050199	De Otros Bienes Y Activos	(10,856.00)	(10,997.60)	141.60	(1.29)
5302.060102	Gastos Notariales	(150.00)	(1,095.00)	945.00	(86.30)
5302.060201	Cargos Bancarios	(992.81)	(1,941.00)	948.19	(48.85)
5302.060304	Otros Seguros Personales	(133,908.49)	(109,332.54)	(24,575.95)	22.48
5302.070201	Consultorías	(9,800.00)	0.00	(9,800.00)	-
5302.070302	Realizado Por Personas Naturales	(7,300.00)	(3,500.00)	(3,800.00)	108.57
5302.070403	Soporte Técnico	(9,600.00)	(11,997.60)	2,397.60	(19.98)
5302.070404	Otros Servicios De Informática	0.00	(6,210.00)	6,210.00	(100.00)
5302.070502	Propinas Para Practicantes	0.00	(2,250.00)	2,250.00	(100.00)
5302.070999	Otros Relacionados A Organización De Eventos	(23,750.00)	0.00	(23,750.00)	-
5302.071099	Otras Atenciones Y Celebraciones	0.00	(14,360.50)	14,360.50	(100.00)
5302.071102	Transporte Y Traslado De Carga, Bienes Y Materiales	(531.00)	(2,750.00)	2,219.00	(80.69)
5302.071103	Servicios Relacionados Con Florería, Jardinería Y Otras Actividades	(2,004.00)	(6,800.00)	4,796.00	(70.53)
5302.071105	SERVICIOS DE ALIMENTACION DE CONSUMO HUMANO	(10,860.00)	0.00	(10,860.00)	-
5302.071106	Servicio de Impresiones, Encuadernación y Empastado	(3,980.10)	(48,614.98)	44,634.88	(91.81)
5302.071199	Servicios Diversos	(645,620.85)	(463,474.41)	(182,146.44)	39.30
<b>Totales</b>		<b>(2,211,675.51)</b>	<b>(2,416,890.63)</b>	<b>205,215.12</b>	<b>(8.49)</b>

Gastos en bienes y servicios en esta cuenta se agrupa la salida de bienes de almacén para uso o consumo de la entidad y los gastos por servicios prestados a la entidad por terceras personas naturales y jurídicas. Se observa una variación de 8.49 % con la comparación del año anterior 2020-2019.



**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**47 - GASTOS DE PERSONAL**

Comprende la planilla de remuneraciones de los trabajadores de la actividad gubernamental, C A S ; así como las contribuciones al seguro social y otras subvenciones sociales.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>5101</b>	<b>PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES - RETRIBUCIONES Y</b>	<b>(13,019,615.36)</b>	<b>(12,660,971.59)</b>	<b>(358,643.77)</b>	<b>2.83</b>
5101.010102	Personal Administrativo Nombrado (Regimen Público)	(1,140,865.64)	(1,094,715.19)	(46,150.45)	4.22
5101.010103	Personal Con Contrato A Plazo Fijo (Régimen Laboral Público)	(106,816.20)	(343,211.99)	236,395.79	(68.88)
5101.010107	Funcionarios de Alta Dirección de las Entidades	(210,000.00)	0.00	(210,000.00)	-
5101.010109	Personal de Confianza (Régimen Laboral Público)	(179,111.16)	0.00	(179,111.16)	-
5101.010201	Asignación A Fondos Para Personal	(1,500,482.31)	(1,379,480.15)	(121,002.16)	8.77
5101.010299	Otras Retribuciones Y Complementos	(150,225.00)	(138,950.00)	(11,275.00)	8.11
5101.050101	Personal Nombrado	(8,353,918.15)	(8,267,889.12)	(86,029.03)	1.04
5101.050102	Personal Contratado	(316,860.81)	(304,270.49)	(12,590.32)	4.14
5101.050299	Otras Retribuciones Y Complementos	(657,548.67)	(714,058.60)	56,509.93	(7.91)
5101.090102	Aguinaldos	(1,400.00)	0.00	(1,400.00)	-
5101.090103	Bonificación Por Escolaridad	(378,260.00)	(382,299.96)	4,039.96	(1.06)
5101.090301	Asignación Por Cumplir 25 Ó 30 Años	(23,352.61)	(23,385.74)	33.13	(0.14)
5101.090303	Compensación Vacacional (vacaciones truncas)	(774.81)	(12,710.35)	11,935.54	(93.90)
<b>5103</b>	<b>CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>(935,551.00)</b>	<b>(874,508.00)</b>	<b>(61,043.00)</b>	<b>6.98</b>
5103.010105	Contribuciones A Essalud	(935,551.00)	(874,508.00)	(61,043.00)	6.98
<b>5302</b>	<b>CONTRATACION DE SERVICIOS</b>	<b>(1,673,828.39)</b>	<b>(1,663,870.22)</b>	<b>(9,958.17)</b>	<b>0.60</b>
5302.0801	Contrato De Administración De Servicios - CAS	(1,550,949.39)	(1,522,544.22)	(28,405.17)	1.87
5302.0802	CONTRIBUCIÓN A ESSALUD DE CONTRATO DE	(118,786.00)	(112,620.00)	(6,166.00)	5.48
5302.0803	Vacaciones CAS	(3,193.00)	(28,706.00)	25,513.00	(88.88)
5302.0804	Aguinaldos de Cas	(900.00)	0.00	(900.00)	-
<b>Totales</b>		<b>(15,628,994.75)</b>	<b>(15,199,349.81)</b>	<b>(429,644.94)</b>	<b>2.83</b>

Gastos de Personal remuneraciones del personal administrativos y docentes , es decir funcionarios, empleados.  
 Existe una variación total desfavorable de ( S/.429,644.94) o 2.83%. en comparación del año anterior.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**48 - GASTOS POR PENS.PREST.Y ASISTENCIA SOCIAL**

Incluye los gastos que se efectúan de bienes de carácter social como parte de asistencia social que brinda la entidad.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>5202</b>	<b>PRESTACIONES Y ASISTENCIA SOCIAL</b>	<b>(65,568.59)</b>	<b>(349,178.16)</b>	<b>283,609.57</b>	<b>(81.22)</b>
5202.030402	Gastos De Sepelio Y Luto Del Personal Activo	(17,477.63)	(268,276.32)	250,798.69	(93.49)
5202.030403	Gastos De Sepelio Y Luto Del Personal Pensionista	(48,090.96)	(80,901.84)	32,810.88	(40.56)
	<b>Totales</b>	<b>(65,568.59)</b>	<b>(349,178.16)</b>	<b>283,609.57</b>	<b>(81.22)</b>

I Trimestre 2020 gastos Bienes de asistencia Social al personal docente y administrativo de la entidad.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**49 - TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES SOCIALES OTORGADAS**

Subvenciones a personas naturales: Estudiantes, a investigadores científicos y a otras personas naturales, según el siguiente :

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>5503</b>	<b>SUBVENCIONES A PERSONAS NATURALES</b>	<b>(700,833.88)</b>	<b>(791,327.16)</b>	<b>90,493.28</b>	<b>(11.44)</b>
5503.010101	A Estudiantes	(345,276.30)	(475,714.18)	130,437.88	(27.42)
5503.010102	A Investigadores Científicos	(355,557.58)	(315,612.98)	(39,944.60)	12.66
	<b>Totales</b>	<b>(700,833.88)</b>	<b>(791,327.16)</b>	<b>90,493.28</b>	<b>(11.44)</b>

Existe una variación total favorable de S/. 39,944.60 en relación al año anterior.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**50 - DONACIONES Y TRANSFERENCIAS OTORGADAS**

Agrupar las cuentas que representan donaciones corriente y de capital otorgadas en efectivo y en bienes a entidades del nacionales.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>5401</b>	<b>DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES OTORGADAS</b>	<b>(88,045.86)</b>	<b>(129,387.00)</b>	<b>41,341.14</b>	<b>(31.95)</b>
5401.010301	A Gobierno Nacional	(85,512.00)	(129,387.00)	43,875.00	(33.91)
5401.010307	Devoluciones de Ejercicios Anteriores - Transferencias Financieras	(2,533.86)	0.00	(2,533.86)	-
<b>5403</b>	<b>DONACIONES Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL OTORGADAS</b>	<b>0.00</b>	<b>(383.00)</b>	<b>383.00</b>	<b>(100.00)</b>
5403.020304	A Otras Entidades Públicas	0.00	(383.00)	383.00	(100.00)
<b>Totales</b>		<b>(88,045.86)</b>	<b>(129,770.00)</b>	<b>41,724.14</b>	<b>(32.15)</b>

Los gastos en efectivo por donaciones y transferencias a favor de instituciones del sector público, sector privado y del exterior que no supone contraprestación de servicios o bienes, cuyos importes no son reintegrables por los beneficiarios, hay una variación de disminución para este año 2020 con el año anterior.  
 RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 42-2020--R-UNALM 19 1 1 1 1 EXP 99 TRANSFERENCIA A LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA POR S/ 85,512.00. la variación es disminución de gasto r que el año anterior .

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**51 - TRASPASOS Y REMESAS OTORGADAS**

Gastos por traspasos y remesas con documentos a favor de instituciones del sector público que no suponen contraprestación y cuyos importes no son reintegrables por los beneficiarios. Y comprende las devoluciones al Tesoro Público de gastos de capital efectuados en ejercicios anteriores :

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>5402</b>	<b>TRASPASOS Y REMESAS OTORGADOS CORRIENTES</b>	<b>(20,011.65)</b>	<b>(8,403.85)</b>	<b>(11,607.80)</b>	<b>138.12</b>
5402.02	Devolución por Menor Gasto al Tesoro Público - Ejercicios Anteriores	(20,011.65)	(8,403.85)	(11,607.80)	138.12
<b>5404</b>	<b>TRASPASOS Y REMESAS OTORGADOS DE CAPITAL</b>	<b>(570.57)</b>	<b>0.00</b>	<b>(570.57)</b>	<b>-</b>
5404.02	Devolución por Menor Gasto al Tesoro Público - Ejercicios Anteriores	(570.57)	0.00	(570.57)	-
<b>Totales</b>		<b>(20,582.22)</b>	<b>(8,403.85)</b>	<b>(12,178.37)</b>	<b>144.91</b>

Se observa devolucion al Tesoro Público corriente y de capital de ejercicios anteriores , con la variacion aumento de 144.91 %.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**52 - ESTIMACIONES Y PROVISIONES DEL EJERCICIO**

comprende por reclamación y demanda :

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5802	<b>PROVISIONES DEL EJERCICIO</b>	<b>(3,781.00)</b>	<b>0.00</b>	<b>(3,781.00)</b>	-
5802.0304	Laborales	(3,781.00)	0.00	(3,781.00)	-
	<b>Totales</b>	<b>(3,781.00)</b>	<b>0.00</b>	<b>(3,781.00)</b>	-

La entidad tiene una obligación presente (ya sea legal o implícita) como resultado de un suceso pasado; es probable que la entidad tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios económicos para cancelar tal obligación; y puede hacerse una estimación fiable del importe de la obligación. POR LA PROV DE LA SENTENCIA JUDICIAL DEL PENS EX DOCENTE GARCÍA BACA SEGUNDO ULISES SIAF986 C/P 1753.

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
(EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**53 - GASTOS FINANCIEROS**

Corresponde a pérdidas por diferencia en cambio originadas por las operaciones efectuadas en moneda extranjera.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
5901	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(1,422.06)</b>	<b>0.00</b>	<b>(1,422.06)</b>	-
5901.0199	OTROS	(1,422.06)	0.00	(1,422.06)	-
	<b>Totales</b>	<b>(1,422.06)</b>	<b>0.00</b>	<b>(1,422.06)</b>	-

Este rubro se registra los gastos o diferencia de cambio CTA 6068-002476 DONACIÓN TC EN DOLARES 3.448./CTAS 1416584138, 1172849167, 193232636339182, 6068001666, 6068001917, 606800. EN ESTE 1ER TRIMESTRE AÑO 2020

**NOTA COMPARATIVA A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 de Marzo del 2020 y 31 de Marzo del 2019**  
 (EN SOLES)

SECTOR : 10 EDUCACION  
 ENTIDAD : 518 UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA

**54 - OTROS GASTOS**

Gastos por concepto de pago de impuestos, derechos administrativos y multas a las entidades del gobierno nacional y otros gastos diversos.

Cuenta	Descripción	2020	2019	Variación	
				S/	%
<b>5504</b>	<b>PAGO DE IMPUESTOS, DERECHOS ADMINISTRATIVOS Y</b>	<b>(430,936.20)</b>	<b>(257,669.15)</b>	<b>(173,267.05)</b>	<b>67.24</b>
5504.010201	Derechos Administrativos	(18,766.64)	(29,756.00)	10,989.36	(36.93)
5504.030101	Impuestos	(24,582.21)	(22,853.50)	(1,728.71)	7.56
5504.030201	Derechos Administrativos	(387,587.35)	(205,059.65)	(182,527.70)	89.01
<b>5506</b>	<b>OTROS GASTOS DIVERSOS</b>	<b>(2,426.10)</b>	<b>(47,454.05)</b>	<b>45,027.95</b>	<b>(94.89)</b>
5506.9903	Bienes no Depreciables y Otros Activos no Financieros	(1,344.50)	(12,317.19)	10,972.69	(89.08)
5506.9999	Otros	(1,081.60)	(35,136.86)	34,055.26	(96.92)
<b>Totales</b>		<b>(433,362.30)</b>	<b>(305,123.20)</b>	<b>(128,239.10)</b>	<b>42.03</b>

Los gastos por derechos administrativos, impuestos a la SUNAT , gastos por compra de activos no depreciables (menor a 1/4 UIT) y y otros gastos no financieros tiene una variación desfavorable de aumento de 42.03%.